---

<sup>60</sup> Ibid. P. 163–164, n. 308; *Olivieri A. Serie dei consoli...* P. 292–299.

<sup>61</sup> *Il cartolare di Giovanni Scriba*. Vol. 1. P. 302, n. 561; Vol. 2. P. 306, n. 3; *Guglielmo Cassinese*. Vol. 1. P. 14, n. 26; p. 24, n. 55.

<sup>62</sup> *Atti, formule e notule di notaro ignoto*, n. 12 // *Il cartolare di Giovanni Scriba*. Vol. 2. P. 264.

<sup>63</sup> Одно из оснований для сомнений О. А. Добиаш-Рождественской и Е. Ч. Скржинской в подлинности актов — отсутствие рукописной традиции столь значимых в историческом смысле документов.

Ниже мы публикуем тексты посланий Александра III, опираясь на правила издания папских грамот, принятые в немецкой традиции. Дата воспроизведена в том виде, как она написана в оригиналах, разделение на строки показано знаком |, курсивом выделены сокращения, знаки препинания и прописные буквы расставлены в соответствии с немецкими нормами, принятыми для латинских текстов. Графические особенности оригинала отражены лишь отчасти: буква «v» использована для передачи согласных, буква «u» — гласных; буква «i» для согласных и для гласных; сохранена «E caudata» (e); дифтонги не восстанавливались.

## 1

Orig. (191/193 × 180/174 mm, 15/18 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 12.

Anagni, 12 dec. (a. 1159)

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus et universo populo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. | Discretionis vestre prudentiam non credimus ignorare, qualiter Romanus imperator in octavis Epiphaniæ apud Palpiam debeat curiam celebrare et qualiter Octavianus scismaticus, symoniacus et manifestus inuasor illuc, prout dicitur, | studeat festinare<sup>a</sup>. Unde et nos habito fratrum nostrorum consilio dilectos filios nostros Henricum tituli Sanctorum Ne|rei et Achillei presbiterum, Odonem Sancti Nicholai in Carcere Tulliano et Iohannes Sancte Marie in Porticu diaconi cardinales ad vos duxi|mus destinandos, ut inde, si securitatem ab ipso imperatore poterunt optinere, illuc accedere debeant | et eidem curie interesse. Ipsi autem ad pacem et concordiam inter Romanam ecclesiam et eum, et homines Lombardie, | et vos ipsos, quos opprimit graviter et infestat, componendam ac reformandam eundem imperatorem ex parte nostra | studiosius commonebunt et super hoc modis omnibus laborabunt. Si vero quin hoc ad exitum perducatur, per eum ste|terit et suum ad hoc noluerit animum inclinare, sed in suo maluerit proposito remanere, plenam eis auctori|tatem concessimus exsequendi et statuendi tam vobiscum, quam cum Mediolanensibus, Brixiensibus, Placentinis, Veronensibus et | Cremensibus, et cum his omnibus, qui simili devotione Sacrosancte Romane ecclesie et nobis astricti sunt seu etiam astringentur | et vobis voluerint adherere, ea, que in litteris, quas eisdem cardinalibus sub persona eorum fecimus, videritis contineri. | Ea igitur, que ipsi cardinales vobis et aliis super his ex parte nostra proponent, sine aliqua hesitatione cre|datis et eadem suscipiatis firmiter, et servetis. Ipsos quoque pro reverentia beati Petri ac nostra et intuitu pro|bitatis et honestatis eorum, tamquam apostolice sedis legatos, benigne recipiatis, honeste tractetis et honorem eis | debitum conferatis. Quod si duo forte, quos in Galliam destinamus, interesse non poterunt<sup>b</sup>, tertio, qui vobiscum reman-

serit, plenam nichilominus<sup>c)</sup> super his omnibus concedimus facultatem. Dat.<sup>e)</sup>  
Anagn. II. id. Decembr.<sup>e)</sup>

*B. dep.*

---

<sup>a)</sup> f- super rasuram scriptum. <sup>b)</sup> correctum e potu(er)int. <sup>c)</sup> n- correctum e s-. <sup>e)-e)</sup> per eandem manum alio incausto scriptum.

## 2

Orig. (139/134 × 106/106 mm, 14/12 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 10.

Cit.: «Indici delle pergamene ed altri documenti politici delle antiche cantere» a. 1634: Genova, Arch. di stato, ms 328, f. 78, f. 173'.

Reg.: *Kehr P. F.* Italia Pontificia. T. VI/2. P. 334, n. \*50.

Montpellier, 12 iul. (a.1162/1165)

Alexander *episcopus* servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus Ianu|ensibus salutem et apostolicam benedictionem. Dilectum filium familiarem et nuntium | nostrum nobilem virum Benjamin latorem presentium, quem pro beati | Petri et nostro servitio ad partes Urbis dirigimus, dilectioni vestre | attentius commendamus, per apostolica scripta rogantes, quatinus ipsum | pro Sanctę Romanę ecclesię et nostra reverentia usque Pisas vel ad episcopum Lunen|sem conduci secure et honorifice auctore domino faciatis, ut nos dignas | exinde et uberes gratias vobis agere et in vestris postulationibus | benignius vos exaudire atque libentius merito debeamus. Dat. | apud Montem Pessulanum. IIII id. Iul.

*B. dep.*

## 3

Orig. (208/208 × 203/205 mm, 16/15 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 11.

Cit.: «Indici delle pergamene ed altri documenti politici delle antiche cantere» a. 1634: Genova, Arch. di stato, ms 328, f. 78, f. 174.

Reg.: *Kehr P. F.* Italia Pontificia. T. VI/2. P. 331, n. \*38.

Anagni, 26 nov. (a. 1173)

Alexander *episcopus* servus servorum Dei. Dilectis filiis Pisanis consulibus salutem et apostolicam benedictionem. Quanto Pi|sanam civitatem et populam antecessores nostri ex antiquis temporibus affectuosius dilexerunt et beneficia ei|dem civitati concessa perpetua<sup>a)</sup> sunt et temporis antiquitate non cessant, tanto deceret vos in devotione et fidelitate | Sacrosanctę Romanę ecclesię firmiter et constantius permanere et nichil efficere, quod ad eius incrementum vel minorationem de|beat aliquatenus pertinere. Nam et si nichil aliud esset, nisi quod nos, ex quo in ecclesia Romana fuimus et dum in minori essemus offi|<c>io<sup>b)</sup> constituti, vos et civitatem vestram, sicut et a

memoria <vestra> <sup>b)</sup> <n>ullatenus <sup>b)</sup> credimus excidisse, sincera <sup>c)</sup> in domino caritate | <dilex>imus <sup>b)</sup>, utiliter, quantumcumque cum Deo potuimus, n<egotia> <sup>b)</sup> civi<tatis> <sup>b)</sup> et vestra promovimus atque honori et incremento <vestro> <sup>b)</sup> | libenter intendimus, nobis et ecclesie deberitis multo aliter respondere et ita nobis devoti ac fideles existe|re, quod ingratitude super collatis beneficiis argui non possetis. Pervenit autem ad notitiam nostram, unde mi|ramur plurimum et gravamur, quod ad mandatum et suggestionem Frederici, non dicimus imperatoris, sed vehementis perse|cutoris ecclesie, dilectis filiis nostris Ianuensibus civibus, qui ab ipso exordio promotionis nostre fideles nobis et devotissi|mi extiterunt, Portum Veneris simul cum Lunensi episcopo voluistis auferre et in hac parte illius potentiam | ampliare, qui tam ad ecclesie, quam ad nostrum excidium omnibus modis intendit et qui nos de die in diem persequi non | desistit. Potentiam siquidem et robor illius inbeccillitatem et detrimentum ecclesie reputamus, sicut et e contra: | minoratio ipsius ecclesie est promotio et exaltatio extimanda. Per apostolica itaque scripta discretioni vestre mandamus, | quatinus sicut gratiam beati Petri ac nostram vobis diligitis conservare, ne ex hoc eiusdem Frederici auferri potentia videbatur | et ne iamdictis filiis et fidelibus nostris Ianuensibus damnum super hoc proveniat vel iactura, ab huiusmodi de cetero | presumptione cessetis atque ab obsequio memorati tyranni, in quantum licet et expedit, vos ulterius subtrahatis, ne forte immundum tangentes et sordibus inquinatum vos ipsi morbo simili maculari et eadem debeatis sorde | et contagione respergi. Dat. Anagn. VI. kl. Decembr.

B. dep.

---

<sup>a)</sup> -a correctum ex -u. <sup>b)</sup> lacuna. <sup>c)</sup> -a correctum ex -o alio incausto

#### 4

Orig. (197/193 × 180/178 mm, 13/14 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 9.

Exc. s. XVIII: Bernardo Poch, Miscellanea di storie Liguri: Genova, Bibl. civica Berio, T. IV, pars 7, p. 56 (ad a. 1161–1675).

Ed. exc.: *Desimoni C. Regesti*. P. 109, n. 13.

Reg.: *Desimoni C. Regesti*. P. 69, n. 188 (ad a. 1170 mai 22); *Kehr P. F. Italia Pontificia*. T. VI/2. P. 332, n. 41; JL 12485a (ad mai 22).

Ferentino, 31 maii (a. 1175)

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus Ianuensis civitatis salutem et apostolicam benedictionem. | Qui per bona opera Conditori omnium placere et ad bravium eterne salutis desiderat pervenire atque in | oculis hominum cupit commendabilis apparere, inter alia caritatis opera religiosos viros, qui mundum | cum pompis suis spernentes divino se cultui manciparunt, debet presertim diligere et illis | oportuno tempore congrua suffragia taliter impertiri, quod in religione serventes existant et a | pravorum incursionibus non valeant aliquatenus conculcari. Nos vero, qui

*nostrae considerationis aciem* | ad universum corpus *ecclesie* ex iniuncto nobis *apostolatus* officio tenemur dirigere, *ecclesiam* | *Sancti Rufi* et illas, que ad eius dispositionem spectant, *ecclesias* sincera in *Christi* visceribus caritate diligimus et | de illarum augmento volentes utiliter cogitare earum iura intendimus <sup>a)</sup> illesa <sup>a)</sup> et integra <sup>b)</sup> conservare. | Inde est, quod *ecclesiam Sancti Nicholai* de Codomonte, *ecclesiam Sancti Michaelis* et *ecclesiam Sancti Salvatoris*, que | ad ius prescripte *ecclesie Sancti Rufi* spectare noscuntur, et fratres inibi Conditoris servitio mancipatos | universitati vestre attentius commendamus rogantes plurimum, quatinus pro beati Petri et nostra reverentia intuitu quoque Dei <sup>c)</sup> et <sup>c)</sup> pietatis amore eos diligatis et honoretis, et illos in suis iustitiis | manutenere studeatis propensius et fovere atque a pravorum incursione pro vestri <sup>d)</sup> officii debito | congrue defe[n]sionis <sup>e)</sup> auxilio curetis protegere ac tueri. De cetero quoniam *ecclesiarum* bona non debent irrationaliter occupari ab aliquo vel possideri, devotionem vestram per apostolica scripta rogamus attentius, quatinus | pro terra iamdictę *ecclesie Sancti Salvatoris*, in qua muri ad munitionem eiusdem <sup>f)</sup> civitatis noviter sunt erecti, sicut aliis iam reddidistis concambium, ita condignam eidem *ecclesie* recompensationem facere <sup>g)</sup> studeatis. | Dat. Ferentin. II. kl. Iunii.

B. dep.

---

<sup>a)</sup> super -e- nota accenti posita. <sup>b)</sup> -t- super rasuram scriptum. <sup>c)-c)</sup> super rasuram scriptum. <sup>d)</sup> -i correctum ex -a. <sup>e)</sup> -n- deest. <sup>f)</sup> -e(m) super rasuram scriptum. <sup>g)</sup> -ac- super rasuram scriptum.

## 5

Orig. (157/162 × 154/154 mm, 16/16 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 14.

Cit.: «Indici delle pergamene ed altri documenti politici delle antiche cantere» a. 1634: Genova, Arch. di stato, ms 328, f. 78<sup>v</sup>, f. 173<sup>v</sup>.

Reg.: *Kehr P. F.* Italia Pontificia. T. VI/2. P. 334, n. \*52 (ad a. 1169 circa).

Ferentino, 1 iul. (a. 1175)

Alexander episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis consulibus et universo populo Ianuensi salutem | et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Iohannes Lucensis episcopus et dilecti filii nostri Petrus decanus et Iohannes archidiaconus Compostellane ecclesie ad nostram presentiam venientes nobis conquesiti sunt, quod Bisacia et Balduinus | Ianuenses cives occasione pecunie, quam a bone memorie Adelfonso quondam Hyspaniarum rege sibi asserebant deberi, eos violenter ceperunt ipsos interpositione iuramenti cogentes, ut cum a nobis deberent discedere, ad eos redirent vel ad illos, quibus vices suas ipsi committerent exsequendas, et absque illorum licentia Ianuam non exirent. Quia vero non solum | a Romana, verum etiam a generali est ecclesia institutum, ut quicumque clericos per violentiam capiunt aut in eos manus iniciunt violentas, ecclesiastice debeant sententie subiacere, | discretioni vestre per apostolica scripta mandamus,

quatinus predictos viros aut, si ipsi defu|erint, illos, quibus vices suas super hoc commiserunt, ex parte nostra et vestra cum omni dili|gentia moneatis et compellatis, ut memoratum fratrem nostrum episcopum, decanum et archidiaconum | a iuramento, quod coacti prestiterunt, absolvant et nobis non differant absolutionis litteras | destinare. Nos siquidem ad recuperationem illius pecunie, quam sibi deberi asserunt, | consilium et auxilium eis auctore Deo tanto efficacius ministrabimus, quanto amplius | vos et civitatem vestram diligimus et tam in hoc, quam in aliis cives vestros adiuuare inten|dimus et propensius honorare. Dat. Ferent. kl. Iul.

B. dep.

## 6

Orig. (167/167 × 115/113 mm, 17/13 mm): Petropoli, Bibl. Nat. Ros., fond. 992, n. 13.

Cit.: «Indici delle pergamene ed altri documenti politici delle antiche cantere» a. 1634: Genova, Arch. di stato, ms 328, f. 78<sup>v</sup>, f. 173<sup>v</sup>.